
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Organizzazione 

Contenuto  
Integrazione e aggiornamento del modello aziendale Sistema di Gestione della 
Sicurezza Antincendio ai sensi del D.M. 19.03.2015 e del D.M. 20.02.2020 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore del Dipartimento MARI VALERIO 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI 

Direttore della Struttura MARI VALERIO 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 7 Relazione del Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio – Anno 2022 

   

   

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
  
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
  
Visti:  
− il D.lgs. n. 81 del 09.04.2008 recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro” che prevede, tra le misure generali di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e tra gli obblighi del datore di lavoro, l’adozione, sulla base della 
natura dell’attività, delle dimensioni dell’azienda e del numero delle persone presenti, delle misure 
necessarie ai fini della prevenzione incendi e della evacuazione per il caso di pericolo grave e immediato;  
− il D.M. 18.09.2002 con il quale è stata approvata, con specifico riguardo alla progettazione, costruzione, 
esercizio delle strutture sanitarie, la Regola Tecnica di prevenzione incendi per le strutture sanitarie 
pubbliche;  
 
Premesso che tali disposizioni sono state modificate dal successivo D.M. 19 marzo 2015 recante 
“Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 
l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al Decreto 18.09.2002”, pubblicato nella G.U. 
n. 70 del 25/03/2015, con il quale sono stati introdotte semplificazioni e riduzioni, al fine di commisurare 
proporzionalmente le misure di sicurezza al rischio effettivo, tra le quali:  
− una progressività nell’adeguamento, prevedendo fasi intermedie, scandite temporalmente secondo 
cronoprogrammi definiti e una certa flessibilità delle modalità di adeguamento;  
− un sistema compensativo (Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio) in grado di garantire un 
livello di sicurezza costante lungo tutto il periodo di adeguamento nel quale verranno realizzati gli 
interventi edilizi ed impiantistici necessari;  
 
Visto il D.M. 20.02.2020 che ha riprogrammato i termini per l’adeguamento delle strutture sanitarie alle 
norme di prevenzione incendi; 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 644 del 14.05.2021 con la quale è stato delineato il 
percorso da seguire per garantire un appropriato livello di sicurezza antincendio nelle strutture sanitarie di 
competenza e adottati i seguenti documenti: 
− la relazione annuale del Responsabile Tecnico Sicurezza Antincendio sulla situazione sulla Sicurezza 
Antincendio nei Presidi Sanitari di competenza dell’Azienda Usl Toscana Centro, comprensiva dell’analisi 
sullo stato dell’arte e delle strategie per l’adeguamento attraverso il potenziamento del Sistema di Gestione 
della Sicurezza Antincendio; 
− il programma degli investimenti per la realizzazione delle opere di adeguamento strutturale ed 
impiantistico delle strutture ambulatoriali e delle strutture ospedaliere; 
 
Valutato di integrare ed aggiornare il suddetto piano di lavoro con l’obiettivo di raggiungere, entro la fine 
del 2025, un sufficiente livello di sicurezza antincendio in gran parte delle strutture sanitarie di competenza 
dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere a tale aggiornamento adottando la relazione del Responsabile 
Tecnico Sicurezza Antincendio sulla situazione sulla Sicurezza Antincendio nei Presidi Sanitari di 
competenza dell’Azienda Usl Toscana Centro per l’anno 2022, allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto, comprensiva delle misure operative riguardanti le risorse economiche finalizzate 
all’adeguamento edile e impiantistico delle strutture,  l’adozione di un efficace sistema di gestione della 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

sicurezza antincendio, che prevede, tra l’altro, il potenziamento delle Squadre Antincendio presenti negli 
stabilimenti ospedalieri, e il rafforzamento dell’attività manutentiva dei presidi antincendio; 
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., considerata l’urgenza di dare avvio al piano di 
adeguamento suddetto; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di integrare ed aggiornare i documenti approvati con Delibera del Direttore Generale n. 644 del 

14.05.2021 con l’obiettivo di raggiungere, entro la fine del 2025, un sufficiente livello di sicurezza 
antincendio in gran parte delle strutture sanitarie di competenza dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 

2) di procedere a tale aggiornamento adottando la relazione del Responsabile Tecnico Sicurezza 
Antincendio sulla situazione sulla Sicurezza Antincendio nei Presidi Sanitari di competenza 
dell’Azienda Usl Toscana Centro per l’anno 2022, allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
3) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

                                                                                                  
IL DIRETTORE GENERALE  

                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


